א. ייסוד בית ספר עברי ראשון לבנות

לפני מלחמת העולם הראשונה חיו בירושלים כ-45,000 יהודים, ובסופה הצטמצם מספרם ל-26,000 נפש. באותם ימים שררה מצוקה כלכלית קשה וניכרה גם "התנוונות רוחנית ומוסרית".² על רקע מצוקות אלו, שמהן "סבלו במיוחד הבנות"³ ייסדה חנה שפיצר בשנת תרע"ח (1918) מפעל חינוכי, וכינתה אותו "בית הספר העברי לבנות הראשון בירושלים על יסוד הדת והמסורת".⁴

חנה שפיצר⁵ – בת לדור חמישי בארץ – מתייחסת מצד אמה, חיה מיכאל,

1 מאמר זה הוא חלק ממחקר לשם קבלת תואר דוקטור בהנחיית פרופ' עמנואל אטקס, ונושאו "חינוך בנות דתיות בירושלים בתקופת השלטון הבריטי: התמסדותן והתגבשותן של חמש אידאולוגיות חינוכיות", האוניברסיטה העברית, ירושלים תשנ"ד.

בשנת תש"ז היו 59% מן התלמידות ממוצא אשכנזי, 9% ממוצא ספרדי, 7% ממוצא בוכרי, 10% ממוצא פרסי, 8% ממוצא תימני ו-7% מעדות אחרות.²² לפי מספרים אלה, אחוז הבנות ממוצא אשכנזי גדול מן ההתפלגות הכללית של בנות בגיל הזה אבל ייתכן כי במפקד הכללי לא יוצגו האשכנזים לפי מספרם האמיתי מאחר שחברי אגודת ישראל סירבו להתפקד.²³

בשנת תרפ"ד (1924) ציינה קבוצה של 104 תלמידות את השפות המדוברות בבית כדלקמן:²⁴ יידיש - 47; יידיש ועברית - 8; פרסית - 32; ספרדית - 6; ערבית - 8; ערבית ועברית - 3. הקבוצה שבה השפות המדוברות בבית הן יידיש ויידיש ועברית מגיעה ל-53% לערך, מספר שמחזק את אחוז הבנות ממוצא אשכנזי במפקד הכללי.